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   全民健康保險轉診相關作業問答          
106.4.14 新增 
106.4.25 增修 

項 Q A 

1 轉診就醫後視同轉診

之回診最多幾次？ 

  

一、 持轉診單就醫後，因「轉診之傷病」經接受轉診

之「醫師認定」需繼續於該院所「門診診療」，

轉診就醫日起 1個月內至多 4次之回診，不含轉

診就醫當次，可視同轉診，不需轉診單。 

二、 轉診就醫日起 1個月內之案例，依行政程序法第

48 條規定說明如下： 

(1) 轉診就醫日為 4月 16 日，則 1個月內期間至 5月

16 日。 

(2) 轉診就醫日為 5月 1日，則 1個月內期間至 5月

31 日。 

(3) 轉診就醫日為 2月 1日，則 1個月內期間至 2月

28 日或 2月 29 日(閏年)。 

(4) 轉診就醫日為 2月 2日，則 1個月內期間至 3月 2

日。 

三、 以上如最後一日為例假日，則順延一日。 

四、 上述回診限醫師認定之轉診同一傷病，並未限同

科別之回診。 

2 視同轉診之回診醫院

計價櫃台如何認

定，申報部分負擔代

碼為何？ 

 

一、視同轉診之回診以返回接受轉診之特約院所就醫

為限，由其院內就醫紀錄逕行認定回診事實，作

為視同轉診之依據。 

二、視同轉診之回診部分負擔代碼醫學中心申報為

「A31」、區域醫院申報為「B31」、地區醫院申報

為「C31」等，詳「特約醫事服務機構門診醫療費

用點數申報格式及填表說明(XML 檔案格式)」。 
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3 106年 4月 10日開立

之轉診單，4月 15 日

以後到醫學中心轉診

就醫，請問部份負擔

要收多少? 

 

一、持轉診單，於 106 年 4月 15 日(含)以後之就醫者，

依本次公告修訂之經轉診之部分負擔計收，以醫

學中心為例收取 170 元。 

二、因本次修訂之轉診實施辦法生效日為 106 年 4月

15 日，106 年 4月 15 日(含)以後持轉診單之第 1

次就醫者，方符合本項新增規定。 

 

4 中、牙醫師開立之轉

診單至西醫醫院，是

否以西醫經轉診之

部分負擔計收？ 

中醫師、牙醫師開立轉診單，轉診病人持轉診單至西

醫院所就醫，適用西醫經轉診之部分負擔。 

5 民眾是否需要逐級轉

診？ 

醫師開立轉診單前，轉診醫師與病人討論，協助轉診

至適當院所，無需逐級轉診。 

6 持轉診單如何得到醫

院之就醫安排？ 

一、 建議持轉診單的病人洽詢轉診醫院之轉診櫃

台，因為每家醫院都設有轉診設施(櫃台)，提

供需要轉診病人適當就醫安排。 

二、 透過電子轉診平台轉診的好處是因為轉診櫃台

已事先收到病人的轉診訊息，如果轉診櫃台除

了優先安排病人掛號就診，還能主動聯繫病人

則更佳。 

7 持轉診單至急診就

醫，之後回診是否適

用視同轉診規定？ 

第 1次部分負擔依急診部分負擔規定計收，後續門診

診療如符合「持轉診單就醫後，因轉診之傷病經醫師

認定需繼續門診診療，自轉診就醫之日起一個月內未

逾四次之回診」，可視同轉診。 

8 持轉診單住院出院

後，之後回診是否適

用視同轉診規定？ 

診療目的為住院治療，於住院診療後出院，依轉診實

施辦法第 11條第 4款，住院出院後一個月內之首次回

診，方視同轉診。 
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9 轉診目的非住院，經

門急診診療後轉住

院，出院後之門診回

診幾次視同轉診？ 

(106.4.17) 

依轉診實施辦法第 11條第 4款，住院出院後一個月內

之首次回診，視同轉診。 

10 持轉診單至急診或門

診手術就醫，之後回

診幾次視同轉診規

定？ 

(106.4.17) 

一、未持轉診單接受急診或門診手術，依轉診實施辦

法第 11條第 1款，首次回診視同轉診。 

二、持轉診單就醫接受急診或門診手術，依轉診實施

辦法第 11條第 2款「前款以外，持轉診單就醫

後，因轉診之傷病經醫師認定需繼續門診診療，

自轉診就醫之日起一個月內未逾四次之回診」視

同轉診辦理。 

11 分娩出院後六星期內

首次回診或住院出

院後一個月內首次

回診之視同轉診，有

無限定需經轉診收

住院方適用規定？ 

(106.4.17) 

該條文並未修改，並未限定需經轉診收住院方適用規

定。 

12 轉診當日或轉診後之

回診，同日內看 2

科，算回診幾次？ 

(106.4.25 新增) 

一、現行病患於同一醫院就醫同日內看 2科，視為就

醫兩次計收 2次部分負擔，如醫院提供之整合門

診，則計收 1次部分負擔。另依討論修訂轉診實

施辦法會議之意旨，轉診就醫同一傷病可能需由

轉診當次就醫科別外，其他專科之診療，故訂定

「因轉診之傷病經醫師認定需繼續門診診療，一

個月內未逾四次之回診視同轉診」。 

二、依據本次修訂轉診實施辦法第 11條第 2款「因轉
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診之傷病經醫師認定需繼續門診診療，一個月內

未逾四次之回診視同轉診」，若同日內就醫兩個

科別均符合「轉診之傷病經接受轉診之醫師認定

需繼續於該院所門診診療」，則視為兩次回診。 

二、轉診後續之就醫若涉及跨科，本署建議醫院協助

安排提供整合性門診，減少病人多科別就醫。 

三、若當日就醫前已回診 3次，則當日第一次回診方

得以經轉診之部分負擔計收，當日第二次回診因

已超過 4次，需以未經轉診之部分負擔計收。 

13 轉診至醫院門診為骨

科相關疾病，經醫師

認定需繼續門診診

療，期間因其他疾病

原因住院，骨科轉診

就醫後之回診是否仍

視同轉診？ 

(106.4.25 新增)  

一、建議醫院於住院期間提供病人完整之整合性照

護，包含骨科疾病治療，以解決病人之醫療問題。 

二、出院後仍有骨科後續門診診療，如符合「持轉診

單就醫後，因轉診之傷病經醫師認定需繼續門診

診療，自轉診就醫之日起一個月內未逾四次之回

診」，可視同轉診。 

 


